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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá technicko-ekonomickým zhodnocením spotřeby energie

v rodinném domě. Je rozdělena na dvě hlavní části. V teoretické části práce jsou popsány faktory

ovlivňující spotřebu energie a legislativa týkající se energetické náročnosti budov. V praktické

části práce je zhodnocen projekt RD v Ostravě z technicko-ekonomického hlediska a jsou k němu

navrženy varianty vedoucí ke snížení potřeby energie.

Klíčová slova

Technicko-ekonomické hodnocení, energetické projekty, FVE, rekuperace, zateplování,

energetický management, úspory

Abstract

This diploma thesis deals with technical and economic evaluation of energy consumption

in family house. The work is divided into two main parts. The theoretical part describes the

factors that have affect on energy consumption and legislation devoted to this problematics.

The practical part of this work evaluates family house in Ostrava both from technical and

economical part and propose solutions to lower his energy consumption.

Keywords

Technical and economic evaluation, energy project, photovoltaics, recuperation, thermal

insulation of family house, energy management, savings
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1. Úvod

V teoretické části této práce rozeberu problematiku zásobování rodinných domů energií.

Nejprve začnu legislativou vztahující se na toto téma. Uvedu, kdy je nutné nechat vypracovat

průkaz energetické náročnosti budovy. Dále rozeberu, na čem výsledné hodnocení v tomto

průkazu závisí a jaký je postup výpočtu. Po teoretické části práce bych již měl být schopný podle

popsaného postupu vyhodnotit zmíněný průkaz energetické náročnosti budovy pro reálný

objekt, který je předmětem této práce. Objekt je aktuálně ve fázi výstavby a hodnotit jej budu

podle projektové dokumentace po technické i ekonomické stránce týkající se spotřeby energie.

V praktické části práce si kladu za cíl posoudit návrh rodinného domu dle jeho projektové

dokumentace a orientačně určit jeho provozní náklady. Poté navrhnu opatření, která povedou

ke snížení potřeby energie rodinného domu. Otázkou ale bude: „Jsou ekonomicky výhodná?“.

Pro každé opatření tak budu posuzovat jeho vliv na rodinný dům a efekt/úsporu, kterou vyvolá.

Opatření budou řešena s ohledem na možnost získání dotace z dotačního programu Nová zelená

úsporám.
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2. Systémy pro zásobování RD energií

V této kapitole nejprve krátce zmíním legislativu, kterou je potřeba znát při technicko-

ekonomickém hodnocení stavu budovy. Uvedu, kdy je nutné nechat vypracovat průkaz

energetické náročnosti budovy (dále PENB), jaké podmínky jsou pro budovy stanoveny a na

základě které vyhlášky se PENB vyhotovuje. Poté se budu zabývat problematikou týkající se

zásobování RD elektrickou a tepelnou energií. Nastíním, na čem závisí spotřeba energie

v objektu, s tím spojené platby za energie a jaké jsou možnosti vedoucí k úsporám. Posledním

bodem této kapitoly bude metodika výpočtu energetické náročnosti budovy a ekonomického

hodnocení.

2.1. Legislativa1

Novela zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, implementuje příslušné předpisy

Evropské unie stanovené zákonem č. 318/2012 Sb. a určuje například některá z opatření pro

zvýšení hospodárnosti využití energie, požadavky na uvádění spotřeby energie na energetických

štítcích výrobků spojených se spotřebou energie a další. Z tohoto zákona mě nejvíce zajímá část

§ 7 o snižování energetické náročnosti budov. Zde se dovíme, že při výstavbě nové budovy je

stavebník povinen plnit požadavky na energetickou náročnost budovy podle prováděcího

právního předpisu a společně s žádostí o stavební povolení nebo žádostí o změnu stavby před

jejím dokončením předložit PENB. Ten je také nutno vypracovat při prodeji budovy nebo její

ucelené části, pronájmu a od 1. 1. 2016 také při pronájmu ucelené části budovy. PENB mimo jiné

obsahuje hodnocení splnění požadavků na energetickou náročnost budovy na nákladově

optimální úrovni od 1. 1. 2013. V blízké budoucnosti ale nastane změna. Od 1. 1. 2020 budou

muset budovy s energeticky vztažnou plochou menší než 350 m2 splňovat požadavky na

energetickou náročnost budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Pokud bude ovšem

energeticky vztažná plocha budovy menší než 50 m2, pak tyto požadavky splňovat nemusí.2

Prováděcím předpisem při hodnocení budovy je vyhláška č. 78/2013 Sb. Předmětem této

vyhlášky je stanovení nákladově optimální úrovně náročnosti budovy pro nové budovy, větší3

nebo jiné změny dokončených budov a pro budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Dále

obsahuje metodu pro výpočet energetické náročnosti budovy včetně vzorů, jak by mělo

vyhodnocení vypadat. PENB zařazuje budovu do jedné z klasifikačních tříd, které jsou rozděleny

1 BERANOVSKÝ, Jiří a Jan POKORNÝ. Je úsporný dům opravdu úsporný?, Praha: Centrum pro obnovitelné zdroje a úspory energie,
2014 [cit. 2017-02-16].
2 Odstavec zpracován dle: ČR. Zákon č. 406/2000 Sb.: Zákon o hospodaření energií. In: . Praha: MPO, 2000, ročník 1, 115/2000,
číslo 406. Dostupné také z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406/zneni-20160101
3 Větší změnou se rozumí změna dokončené budovy na více než 25 % celkové plochy obálky budovy dle zákona 406/2000 Sb. § 2
odstavce.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406/zneni-20160101
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dle celkové dodané energie do budovy a jejího vlivu na životní prostředí do tříd A (mimořádně

úsporná) až G (mimořádně nehospodárná). PENB platí po dobu 10 let od jeho vypracování

v případě, že budova neprošla během tohoto období větší rekonstrukcí. Zpracovává jej

energetický specialista, který absolvoval přezkoušení dle § 10 zákona č. 406/2000 Sb.4

Energetický štítek budovy nebo přesněji energetický štítek obálky budovy vypovídá na rozdíl

od PENB pouze o vlastnostech obálky, nikoli o celkové energetické náročnosti budovy. Obálka

budovy je souhrnem veškerých stavebních konstrukcí oddělujících vnitřní prostředí budovy od

vnějšího/venkovního. Energetický štítek poskytuje podpůrná data pro PENB a vyhotovuje se na

základě ČSN 73 0540-2. Rovněž se zařazuje do klasifikačních tříd A–G, kdy A je nejlepší.5

2.2. Zásobování RD elektřinou

Zákazník má dle zákona č. 458/2000 Sb. právo na uzavření smlouvy o připojení odběrného

elektrického zařízení k přenosové či distribuční soustavě za předpokladu splnění podmínek pro

připojení, podmínek obchodních6 a má souhlas vlastníka dané nemovitosti. Zákazník je povinen

umožnit instalaci měřícího zařízení provozovateli distribuční soustavy (dále DS). Zákazník může

také provozovat vlastní zdroj elektřiny, ale pouze po dohodě s provozovatelem DS.

Pro připojení k DS žadatel podá žádost pro připojení, která se zaeviduje a následně proběhne

její technické posouzení. Odběrné místo může být připojeno k DS přímo, elektrickou přípojkou

nebo prostřednictvím domovní instalace. Toto připojování je navrhováno provozovatelem DS

s ohledem na plánovaný rozvoj soustavy a s respektováním co nejmenších nákladů na straně

žadatele. V případě úpravy nebo výstavby DS vyvolaných požadavkem žadatele na připojení

nového OM nebo zvýšením příkonu současného OM se žadatel o připojení podílí na těchto

úpravách ve výši stanovené právními předpisy. Elektrická přípojka začíná odbočením od

rozvodného zařízení provozovatele DS směrem k odběrateli. V soustavě nízkého napětí se

připojení provádí buď venkovním vedením, nebo vedením kabelovým. Koncovým bodem bude

kabelová, nebo přípojková skříň. Zde se ukončuje přípojka nízkého napětí. Přívodní vedení7 za

přípojkovou nebo kabelovou skříní je již součástí elektrického zařízení nemovitosti.8 Dle zákona

4 ČR. Vyhláška č. 78/2013 Sb.: Vyhláška o energetické náročnosti budov. In: Praha: MPO, 2013, ročník 1, 115/2000, číslo 78.
Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-78
5 INKAPO. Energetický štítek [online]. Praha: Inkapo, 2014. [cit. 2016-10-23]. Ing. Zdeněk Petrtyl. Dostupné z:

[…]


17 0,0000 0,0000 0,0000 0,0315 0,0698 0,0867 0,0798 0,0409 0,0094 0,0000 0,0000 0,0000

18 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0255 0,0300 0,0285 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

19 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

20 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

21 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

22 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

23 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

24 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Výroba [kWh]

http://kalkulator.tzb-info.cz/cz/dodavka-elektricke-energie-zadani-spotreby?kraj=t

80

Příloha 9 – Ohřev TV, ukázka využití přebytků elektrické energie. Zdroj: Ohřev TV [online]. Praha: tzb info, 2013 [cit.
2017-03-18]. Dostupné z: http://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/97-ohrev-vody

Příloha 10 – Vstupní údaje. FVE bez akumulace do baterie. Zdroj: vlastní tvorba.

Panel SUNPOWER, 327 W 9 675 Kč Počet 7 Celkem 67 724 Kč

Výkon panelu [W] 327 x x x x

Instalovaný výkon [kWp] 2,29 x x x x

SolarEdge střídač 3F SE5K 27 517 Kč Počet 1 Celkem 27 517 Kč

Baterie BYD, 2,4 kWh 0 Kč Počet 2 Celkem 0 Kč

Konstrukce 12 176 Kč Počet 1 Celkem 12 176 Kč

Kabeláž, rozvaděče NN, ochrany 11 992,74 Kč Počet 1 Celkem 11 992,74 Kč

PD, revize 14 955,57 Kč Počet 1 Celkem 14 955,57 Kč

Wattrouter 6 646,92 Kč Počet 1 Celkem 6 646,92 Kč

EDG Power optimizér P350 1 161,86 Kč Počet 7 Celkem 8 133,02 Kč

0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč

0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč

0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč

0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč

0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč

0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč

149 146 Kč

3. Vstupní údaje - informace o systému bez akumulace do baterií

Investice celkem

http://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/97-ohrev-vody
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Příloha 11 – Spotřeba objektu (červená) vs. Výroba FVE (modrá), únor-červen a srpen-prosinec pro Pinst = 2,29 kWp.
Zdroj: vlastní tvorba.
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Příloha 12 – FVE s akumulací přebytků energie do baterie. Zdroj: vlastní tvorba.
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Panel SUNPOWER, 327 W 9 675 Kč Počet 7 Celkem 67 724 Kč

Výkon panelu [W] 327 x x x x

Instalovaný výkon [kWp] 2,29 x x x x

SolarEdge střídač 3F SE5K 27 517 Kč Počet 1 Celkem 27 517 Kč

Baterie BYD, 2,4 kWh 50 700 Kč Počet 2 Celkem 101 400 Kč

Konstrukce 12 176 Kč Počet 1 Celkem 12 176 Kč

Kabeláž, rozvaděče NN, ochrany 11 992,74 Kč Počet 1 Celkem 11 992,74 Kč

PD, revize 14 955,57 Kč Počet 1 Celkem 14 955,57 Kč

Wattrouter 6 646,92 Kč Počet 1 Celkem 6 646,92 Kč

EDG Power optimizér P350 1 161,86 Kč Počet 7 Celkem 8 133,02 Kč

0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč

0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč
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0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč

0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč

0,00 Kč Počet 0 Celkem 0,00 Kč

250 546 Kč

3. Vstupní údaje - informace o systému

Investice celkem
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Příloha 13 – Certifikát systému ComfoAir 350 (rekuperace). Zdroj: FEIST, Wolfgang. Certificate: Heat recovery unit
Zehnder ComfoAir 350. Darmstadt, 2011.
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8. Elektronické přílohy

Př. E 1 Výpočty a pomocné tabulky Výpočty_a_tabulky.xlsx

Př. E 2 PENB RD v Ostravě PENB_RD.xls

Př. E 3 PENB RD v Ostravě, varianta s rekuperací PENB_RD_rekuperace.xls

Př. E 4 PENB RD v Ostravě, varianta v pasivním standardu PENB_RD_pasiv.xls

Př. E 5 Model spotřeby RD plus varianty s FVE TDD2016_RD_a_FVE.xlsx

Př. E 6 Model spotřeby RD s rekuperací TDD2016_RD_rekuperace.xlsx

Př. E 7 Model spotřeby RD v pasivním standardu TDD2016_RD_pasiv.xlsx