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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce:

TECHNICKO-EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ SPOTŘEBY ENERGIE V
RD

Jméno autora:

DANIEL GRECMAN

Typ práce:

Diplomová práce

Fakulta/ústav:

Fakulta elektrotechnická ČVUT Praha

Katedra/ústav:

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Oponent práce:

Ing. Břetislav Mercel

Pracoviště oponenta práce:

OSVČ, energetický specialista MPO

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce /DP/odpovídá trendu současné doby, tj. klade důraz na posouzení stávající
energetické náročnosti budov/ENB/ konkrétně rodinného domu /RD/ s cílem ji vyhodnotit a definovat
možná energeticky úsporná opatření.
Zadání DP je směrováno k naplnění – prokázání povinností vyplývajících z:
Zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií v platném znění
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU ze dne 19. května 2010 o energetické náročnosti
budov
ČSN EN ISO 13790 Energetická náročnost budov - Výpočet spotřeby energie na vytápění a chlazení
Vyhláška č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov
Zákon č. 458/2000 Sb. v platném znění (Energetický zákon)

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

K analýze energetických potřeb rodinného domu byl použit volně šiřitelný výpočetní nástroj NKN II
(Národní kalkulační nástroj II) dostupný na http://nkn.fsv.cvut.cz/. Nástroj NKN II byl zpracován pro
aplikaci národní metodiky výpočtu ENB a slouží „energetickým specialistům“ k profesionálnímu
zpracování PENB. Lze konstatovat, že hodnocení energetické náročnosti konkrétní budovy pomocí NKN
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II přímo vychází z požadavků zákona 406/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů a navazujících
prováděcích vyhlášek a norem. Diplomová práce tím splňuje zadání.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Popis stávajícího stavu, vyhodnocení stávajícího stavu, návrh opatření k realizaci energeticky úsporných
opatření vč jejich ekonomického vyhodnocení je obsahem DP. Metodicky byl tedy zvolen správný
postup řešení. Byly popsány a vyhodnoceny na trhu dostupné výrobky a technologie vhodné k použití
při realizaci RD.
Vyhodnocena byla navržená opatření v rámci varianty 1 až 4 (malá FVE, malá FVE s baterií, rekuperace ,
rekuperace vč přiizolace do pasivního standartu) vč citlivostní analýzy NPV na vybraných parametrech
doporučené varianty 4.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

DP vykazuje potřený rozsah po stránce popisové,, obsahové, teoretických znalostí vč aplikace výpočtů
k dané problematice. Důkazem je 69 stánek popisné části, 29 odkazů na použitou literaturu, 13
tištěných příloh, 7 elektronických příloh.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bez připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Z konstatace viz výše vyplývá, že autor DP postupoval a obsah formuloval na základě vlastních úvah,
myšlenek a odborných znalostí. Neshledal jsem porušení citační etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Není.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Konstatuji , že vyjádření autora DP v posledním odstavci bodu 5 cituji:
„V práci jsem dle mého názoru postupoval systematicky a aktuální problematiku týkající se zásobování
RD energií výstižně popsal a přehledně prezentoval na reálném objektu“
lze považovat za reálné a objektivní hodnocení k přístupu, zpracování a obsahu DP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A.

V Praze dne 5. června 2017 Podpis: